



LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ

Lietuvos Respublikos valstybės
saugumo departamentui
Vytenio g. 1, 03113 Vilnius

VALSTYBINIO AUDITO IŠVADA

2014 m. liepos 14 d. Nr. 9-26
Vilnius

Mes atlikome Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento 2013 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio, sudaryto konsoliduojant Valstybės saugumo departamento ir vienos departamento kontroliuojamos įstaigos finansines ataskaitas, taip pat biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio, sudaryto Valstybės saugumo departamento biudžeto vykdymo ataskaitų pagrindu, bei valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams Valstybės saugumo departamente per 2013 metus auditą.

Vadovybės atsakomybė

Valstybės saugumo departamento direktorius arba jo įgaliotas administracijos vadovas yra atsakingas už konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus, biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, reglamentuojančius šio rinkinio sudarymą, bei Valstybės saugumo departamento valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumą ir jų naudojimą įstatymų nustatytiems tikslams bei efektyvią vidaus kontrolę.

Auditoriaus atsakomybė

Mūsų pareiga, remiantis atliktu auditu, pareikšti nuomonę dėl Valstybės saugumo departamento konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių bei dėl valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams.

Auditą atlikome pagal Valstybinio audito reikalavimus, Tarptautinius audito standartus ir Tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus, kuriuose nurodyta auditą planuoti ir atlikti taip, kad būtų gautas pakankamas užtikrinimas dėl konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių tinkamo ir teisingo pateikimo bei dėl valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams. Audito metu surinkome įrodymus, kuriais pagrindėme šiuos vertinimus: Valstybės saugumo departamento apskaitos sistemos ir metodų, įskaitant vadovybės atliktus apskaitinius įvertinimus; konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių duomenų, šių rinkinių parengimo ir pateikimo;

valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams. Manome, kad surinkti audito įrodymai suteikia pakankamą pagrindą auditoriaus nuomonei pareikšti.

Besąlyginė nuomonė dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio

Mūsų nuomone, Valstybės saugumo departamento 2013 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys parodo tikrą ir teisingą Valstybės saugumo departamento konsoliduojamų subjektų grupės 2013 m. gruodžio 31 d. finansinę būklę, 2013 metų veiklos rezultatus, grynojo turto pokyčius ir pinigų srautus pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus.

Besąlyginė nuomonė dėl biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio

Mūsų nuomone, Valstybės saugumo departamento 2013 metų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys visais reikšmingais atžvilgiais parengtas ir pateiktas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, reglamentuojančius šio rinkinio sudarymą.

Sąlyginės nuomonės dėl valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams pagrindas

Valstybės saugumo departamentas 2013 metais žvalgybos pareigūnui skyrė tarnybinį butą ir su juo sudarė tarnybinių gyvenamųjų patalpų nuomos sutartį, nors Lietuvos Respublikos žvalgybos įstatyme tarnybinių butų suteikimas ir jų nuoma nenumatyti, taip pat laiku neperskaičiavo nuomos mokesčio už tarnybinių gyvenamųjų patalpų nuomą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. balandžio 25 d. nutarimu Nr. 472 patvirtintame Valstybės ir savivaldybių gyvenamųjų patalpų nuomos mokesčio apskaičiavimo tvarkos apraše numatytą apskaičiavimo tvarką, todėl negavo 30,5 tūkst. Lt pajamų (žr. ataskaitos 2.1 poskyrį).

Valstybės saugumo departamentas paslaugas įsigijo nesilaikydamas Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimų (žr. ataskaitos 2.2 poskyrį).

Valstybės saugumo departamentas darbuotojams kompensavo jų sumokėtus arbatpinigius, nors tokių išlaidų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 919 patvirtintos Valstybės biudžeto lėšų naudojimo reprezentacinėms išlaidoms taisyklės nenumato (žr. ataskaitos 2.3 poskyrį).

Valstybės saugumo departamentas, turėdamas įsiskolinimų ir skirdamas vienkartines pinigines išmokas, tačiau nepasinaudojęs galimybe teisės aktų nustatyta tvarka susigrąžinti uždirbtų pajamų ir naudoti jas įstaigos programai finansuoti, neužtikrino efektyvaus asignavimų panaudojimo, kaip numatyta Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 5 straipsnio 1 dalies 7 punkte (žr. ataskaitos 2.4 poskyrį).

Valstybės saugumo departamentas pakeitė Lietuvos Respublikos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai tarpinstitucinio 2013 m. veiklos plano 135,5 tūkst. Lt valstybės biudžeto asignavimų, patvirtintų tarpinstitucinio veiklos plano priemonėms vykdyti, paskirstymą, nesuderinęs su Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija, iš sutaupyty tarpinstituciniam 2013 m. veiklos planui patvirtintų asignavimų darbuotojams skyrė ir išmokėjo 72,2 tūkst. Lt vienkartines pinigines išmokas, nors tarpinstituciniame veiklos plane departamentui nebuvo patvirtinta priemonė finansinio skatinimo sistemai ir jai vykdyti neskirti valstybės biudžeto asignavimai. Taigi departamentas nesivadovavo Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. gegužės 14 d. nutarimu Nr. 543 patvirtintomis Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų

sudarymo ir vykdymo taisyklėmis (žr. ataskaitos 2.5 poskyrį).

Sąlyginė nuomonė dėl valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams

Mūsų nuomone, išskyrus poveikį, kurį turi sąlyginės nuomonės pagrindą sudarantys dalykai, Valstybės saugumo departamentas visais reikšmingais atžvilgiais 2013 metais valstybės lėšas ir turtą valdė, naudojo, disponavo jais teisėtai ir naudojo įstatymų nustatytiems tikslams.

4-ojo audito departamento direktorius

Rimvidas Aleliūnas

4-ojo audito departamento vyriausioji
valstybinė auditorė

Akvilė Dovydaitytė